19. Cf. Wyyclif's Sermons ed. by Arnold I, 92.

confirmentur in fide divinitatis Christi ex viso miraculo, et ex dormitione sua vera et non ficta humanitas ostendatur, et tertio ut doceat nos ipsum rogare in tempore necessitatis ac quod ob defectum fidei solummodo formidamus. Illa enim est precisa causa quare Dominus dormit nobis. Ideo discipulis suscitantibus Jesum atque dicentibus: *Domine salva nos, perimus, signanter adicit: Quid timidi estis modice fidei?*

Tempest was  
divinely  
ordained to  
strengthen the  
apostles' faith.

Erant autem quidam eorum fidei modice, credendo pure eius humanitatem vel nimis remisse eius divinitatem. Nam si perfecte crederent ipsum esse Deum, novissent eum eque posse fecisse miracula dormiendo sicut vigilando, cum non sensualitate sed divinitate que non potest sopiri fecit miracula. Et patet responsio ad illam questionem Psalm. XLIII<sup>o</sup>, 23: *Exsurge, quare obdormis, Domine.* Deus enim non dormit hominibus nisi propter defectum fidei quoad ipsum. Sed sicut virgam vigilantem continue erigit suis fidelibus castigandis, sic manus adiutrices vigilanter dirigit in ipsum credentibus.

Defect of faith  
caused their  
fear,

Et patet quod apostoli non debuerunt timere in Christi presencia, cum debent scire nullam creaturam posse contra eius beneplacitum simpliciter, nec ipsum posse deficere in se sperantibus, et videbit in meditate, patet quod impossibile est quemquam peccare nisi defectus fidei vel eius modicitas sit in causa. Nam si quis peccaverit, vel fides in ipso deficit vel vacillat, quia impossibile est quemquam peccare nisi bonum sibi intenderit, sed impossibile est quod ut sic bonum sibi eveniat, ergo in quantum peccat in fide deficit.

as it causes  
all sin.

Similiter, in quantum quis peccat, deformat voluntatem suam voluntati divine, et in quantum peccat apparet sibi voluntatem suam voluntati divine conformari, cum impossibile sit homini quicquam facere nisi appareat sibi bonum, ergo in quantum quis peccat credit implicite quod est omnino in fide deficere.

Similiter, nemo faceret opus aliquid propter quod foret racionabiliter a Deo culpabilis, nisi in fide deficeret;

2. B in marg.: Christus quare dormivit. 5. C: sompno formidamus. 9. BC: autem deest. 10. C: minus remisse. 12. A: mirabilia. 15. A: conclusionem. Psalm. sequitur lacuna. B in marg.: Deus quomodo dormire dicitur. 24. BC: et videbit in meditate deest; ib. codd. in meditat; modicitatem? ib. B in marg.: Nemo peccat nisi de quanto in fide deficit vel vacillat. 26. A in marg.: Nota tres raciones. 28. A: quicquam; A in marg.: 1. 30. A in marg.: 2. 31. B: diformat. 33. A: voluntati domini. 37. A in marg.: 3. BC: sicut nemo; ib. A: aliquid.

sed sic facit quilibet peccans, ergo quilibet peccans in fide deficit. Et hinc Jesus Christus tam crebro reprobat defectum fidei. Nam Matthei XIV<sup>o</sup>, 31 dicit Petro: *Modice fidei quare dubitasti?* Et Matthei XVII, 19 dicit Jesus discipulis quod propter incredulitatem suam non potuerunt demonium illud eicere. Si, inquit, habueritis fidem ut granum synapis, dicetis monti huic transi hinc, et transibit, et nichil impossibile erit vobis. Et Marci IX<sup>o</sup>, 22: *Si credis, omnia possibilia sunt credenti.* Et patet quam stulte | quidam obiciunt quod iuxta hoc temp- Fol. tarent Deum et nichil aufugerent, cum ex plenitudine <sup>151\*</sup> fidei salvarentur. Nam homines ut sic fantasiant peccant, et per consequens in fide deficiunt. Ideo rogarent Dominum cum apostolis Luce XVII<sup>o</sup>, 5 quod adaugeat illis fidem. Nam quicunque sine auctorizacione Dei quidquam presumpserit, primo in fide deficit, ideo non mirum si deficiat in opere consequenti. Faciat ergo homo beneplacito Dei in toto conformiter et non vagabitur circa temptationes inutiles, sed quidquid a Deo poposcerit obtinebit. Si enim cum istis paribus a petito deficeret, vel ipse a dignitate vel Deus in potestate deficeret. Si primum detur, cum non potest indignificari nisi propter peccatum, patet quod primum deficeret. Si secundum detur, imponitur Deo blasphemia, scilicet quod omnipotens deficit in potestate. Et iuxta hanc fidem precipit Christus apostolis indubie non irrationabiliter Matthei VI<sup>o</sup>, 25: *Ne, inquit, sollicitis anime vestre quid manducetis neque corpori vestro quid induamini?* Et sequitur: *Nolite solliciti esse in crastinum, crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi.* Et patet quod fratres peccando in monstruositate suorum conventuum ut sic peccant ac in fide vacillant quoad regulam primitivam. Et patet quod habens fidem sufficientem more Christi vel innocencium viveret, vel instar apostolorum post missionem Spiritus Sancti. Et ita sicut in fide non deficeret, ita nec in petitione quam ex instinctu spiritus postularet; et patet quomodo defectus

2. A: hic Jesus; BC: Jesus deest. 6. A: nunc demonium. 8. B in marg.: Efficacia fidei quanta facit. 9. A in marg.: Obieccio. 11. BC: dominum et. 17. B in marg.: Ad impetrandum postulata quid debet homo facere. 20. C: poscerit. ib. A: peribis appetito. 30. C: enim deest. 32. A: et sic peccavit. 36. B: deficere; ib. A: quam eciam. 37. BC: patet quod.

20. Hebr. XI, 1: *Est autem fides sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium.*

We are not to tempt God.

Who prays truly in faith will obtain what he asks.

peticionis implete originatur primo ex defectu vel modicitate fidei in petente. Scutum autem fidei nunc extenuatur, nunc perforatur, et nunc ex defectu caritatis indebet applicatur, unde expergefacta fide in Christi 5 apostolis imperavit vento et mari, et facta est tranquilitas magna; proporcionaliter autem credendum est fieri in succedentibus membris suis; porro homines mundani mirabuntur in christianis hanc fidem habentibus, in hoc quod venti verbalium impugnacionum et 10 mare illatarum tribulacionum eis obedient. Ex istis patet quod infidelitas sacerdotum Christi est causa, quare non instant importune, constanter atque intrepide in defensione meritaria cause sue. *Fides enim est fundamentum vel substancia cuicunque alii virtuti morali,* 15 ut dicit apostolus ad Hebreos XI<sup>o</sup>. Nec orabit quis debite nisi fidem habuerit sic formatam. Ideo Jacobi I<sup>o</sup>, 6 precipitur quod *homo postulet in fide nichil hesitans*; qui autem postulat irrationabile voluntati divine difformiter, *similis est fluctui maris qui a vento movetur,* 20 quia vivens et operans in omnibus suis agilibus inconstanter.

Circa istum sermonem et novem sequentes (ut mandatus sum a quodam devoto layco) propono compendiose dicere sentenciam mandatorum; sicut enim virtutes theologicae et alie virtutes morales singule connectuntur, sic secundum testimonium beati Jacobi est de denario mandatorum: *Qui offendit, inquit, in uno factus est omnium reus.* Ex quo patet quod mandatorum materia se extendit ad omnia que ab aliquo christiano 30 rationaliter sunt agenda, quia Psalmo CXVIII, 36 Deo dicitur: *latum mandatum tuum nimis.* Constat autem duas esse tabulas mandatorum quarum prima tria mandata continens docet quomodo Deus pre omnibus est amandus. Et secunda septem continens docet quomodo 35 proximus effectualiter est amandus. Primum ergo mandatum prime tabule mandat Exodi XX, 3—6: *Non,*

Faith gives courage.

This and next  
nine sermons  
to be devoted  
to the  
command-  
ments.

2. B in marg.: Scutum fidei nunc attenuatur, nunc perforatur, nunc indebet applicatur. 4. A: expericta fide vix in Christi deest. 7. A: membris pro homines. 9, 10. A: ei maius. 11. A: et causa. 18. A: irrationale; B: irrationale extinct. ib. B: non voluntati. 20. A: motibus suis. 22. B in marg.: Questio. 23. BC: sum deest. 25. B in marg.: Quomodo multa sunt connexa sicut virtutes. 30. BC: rationaliter deest. 31. B: de eo dicitur; A: dicitur Deo. 35, 36. A: in marg.: Primum mandatum (B: Dei).

2. Comp. Tract of Faith, Hope and Charity; Engl. Works of Wyclif ed. by Matthew p. 348. 26. Ep. Jacob. II, 10.

inquit, *habebis deos alienos coram me. Non facies tibi sculptile neque omnem similitudinem que est in celo de-*  
*super, et que in terra deorsum, nec eorum que sunt in aquis sub terra. Non adorabis ea neque coles; ego enim sum Dominus Deus tuus, fortis zelotes, visitans ini-*  
*quitatem patrum in filios in tertiam et quartam generacionem eorum qui oderunt me, et faciens misericordiam in millia hiis qui diligunt me et custodiunt precepta mea.*

Ubi patet ex alibi diffuse expositis quod oportet omnem salvandum servare ordinate et principaliter hoc man-<sup>10</sup>  
 datum; ipsum enim correspondet quodammodo Deo patri. Contra hoc mandatum faciunt multi stolidi  
 adorantes ymagines ac ostiam consecratam; ymmo breviter in prevaricacione huius precepti irreciuntur singuli criminosi. Pro quo supponendum est quod omne quod homo supra singula alia in affectione pre-<sup>15</sup>  
 ponderat, constituit Deum suum; patet ex modo lo-  
 quendi scripture et ratione Dei, verumptamen creature Fol.  
 vel vanitates sic ab homine constitute sunt dñi, repu-<sup>151b</sup>  
 tative dñi alieni atque falsissimi, ideo signanter vocat 20  
 lex Exodi XX<sup>o</sup> ipsos *deos alienos et fabricam sculptilem*  
 quam ydolatra facit sibi.

Et patet quod sicut sunt tria genera peccatorum secundum triplicitatem generis spirituum hostium, scilicet mundi, carnis atque diaboli, sic sunt tres maneries peccatorum solvencium hoc mandatum. Nam maculatus peccato mundi, cum sit avarus secundum apostolum Eph. V<sup>o</sup>, 5 est ydolatra. *Omnis, inquit, avarus quod est ydolorum servitus non habebit hereditatem in regno Christi et Dei.* Vocat enim apostolus avarum more philosophorum et 30 sapiencium qui scripturam collegerant formaliter abstractive, illud quo homo formaliter fit avarus, et ipsa avaricia secundum descripcionem predictam est ydolorum servitus, cum omnis talis preponderat temporalia supra Deum. Secunda maneries infringencium hoc mandatum sunt 35 carnales qui ex suis concupiscenciis convincuntur. Et de illis loquitur apostolus ad Philippenses III<sup>o</sup>, 18: *Multi, inquit, ambulant quos sepe dicebam vobis (nunc autem et flens dico) inimicos crucis Christi, quorum finis interitus, quorum deus venter est.* Gulosi namque et luxuriosi prepon-<sup>40</sup>

1. Thus covetousness is idolatry;

2. and gluttons have their belly for God.

12. B in marg.: Qui sunt transgressores decalogi et presertim primi mandati 13. C: et ostium. 19. A: constitente. 21. BC: XX deest. 24. C: sensibilium hostium. 25. C: et diaboli. 28. A in marg.: 1. 34. A: sua Deum cum. 35. A in marg.: 2; B in marg.: Secundo gulosi et luxuriosi. 38. A: sepe deest.

derant in affeccione sua desiderium ventris sui. Tercium genus ydolatrarum solvencium hoc mandatum sunt illi qui superbia et peccato diabolico maculantur. Et ista manerias est rethe diaboli plus subtile.

- 5 Et sunt omnes illi qui mundanam gloriam vel honores proprios gloria celesti vel honore Domini plus affectant, aut colunt plus homines mundo potentes quam mandata decalogi. Et isto peccato sunt omnes superbi ut Lucifer, primi parentes et alii eis similes maculati. Unde diabolus, 10 temptando Christum Matthei IV<sup>o</sup>, g adiciens temptationem subtilissimam quam maxime affectavit, tertio optavit se *ipsum adorari* a Christo sub optentu terreni dominii. Et in isto peccato maculantur omnes qui mundum sapiunt vel sunt aliquo genere criminis irretiti.
- 15 Quantum ad ymagines, patet quod sapiunt ydolatriam, Of images and si non adoracione vicaria sed adoracione Dei ydemp- their adoration.
- 20 minus Judeis signis attendere et in Christo qui sursum est voluntatem suam suspendere. Sicut enim nostri dicunt quod non adorant ymagines nisi adoracione vicaria sanctum cuius est ymago principaliter adoranda, sic dixerunt gentiles ydolatre sua ydola adorantes. It would be safer to destroy them, as under the old law.
- 25 Cum itaque affecco hominis sit vaga et parvo vento diaboli ducibilis in errorem, videtur securum esse subduci tales ymagines propter periculum primum mandatum decalogi dissolvendi. Laici enim appropriate adorant suas ymagines quibus singulariter sunt affecti 30 et plus cecantur in aliis quam quod tales ymagines sint naturaliter talis sanctus. Ideo cum nec Christus nec apostoli nec scriptura eorum tales ymagines coluerunt, videtur multis quod sit temeraria presumpcio, sapiens tam in curatis quam in artificibus avariciam, 35 quod sit tam variarum ymaginum copia introducta.

1. A: sua deest. 3. A in marg.: 3; B in marg.: Tercio superbi.  
 10. B: adiciendo. 11. B: affectant. 14. BC: mundum deest. 17. AB in marg.: Nota pro (B: de) imaginibus; B: Ymagines utrum sunt adorande.  
 21. A in marg.: Nota. 23. sanctum; C in marg.: scilicet eum; ib. A: in principio adorando. 26, 27. A: seduci. 30, 31. A: ymagines sint deest. 32. A in marg.: Conclusio.

21. Cf. Wyclif; De Mandatis CXV (M.S.): Quod si dicis quod non adoras illam nisi in nomine sancti cuius est similitudo, revera sic dixerunt infideles tempore veteris testamenti. (Matheus) . . .  
 30. ibid.: Et sic uni ymagini plus affecti quam alteri adorant ymagines, quod indubie est idolatria.

Yet properly Scio tamen quod populus plene instructus per curatos used they may be the books of idoneos, qui nimis deficiunt, posset facere quod tales the unlearned. sculpture sint libri utiles laicorum. Sed tam in clero

quam in laicis capitul occasionio infideliter ydola (que nichil sunt secundum apostolum) venerandi. Error eciam 5

**Money wasted in adorning images and tombs.** nimis gravis quo fraudantur pauperes regnicoles et vulgares est quod nimis sumptuose atque superflue congregantur circa tales ymagines et sepulcra aurum, argentum et lapides preciosi cum quibus nedum pauperes regnorum sed ipsa regna abstracta ruinis poterunt 10 elevari. Et ad tantum pharisei nostri exaltant ista iocalia, sicut sumptuosas basilicas, quod dicunt propter eorum sanctitatem abstraccionem non esse licitam, ymmoneminem posse in sumptuositate talium racionis limitem preterire.

**The religious orders say the host is merely an accident.** Quantum ad hostiam consecratam, patet ex sepe 15 dictis quomodo blasphemari et ydolatre in ista materia sunt divisi. Nam religiosi nostri qui abhorrent quod

panem consecrantur sed accidentia, defendunt pertinaciter quod ipsum sacramentum (sic tractatum ab ipsis sensibiliter) sit accidens ab eis incognitum in nullo 20 simpliciter subiectatum. Et revera papa Innocencius et eius discipuli possent cicias facere multos fideles credere quod ipsum sacramentum sit caput asini vel quecunque alia substancia nominanda. Est igitur ipsum sacramentum verus panis, factus virtute verborum 25 Domini corpus Christi; et sic cum hec locucio secundum Augustinum *Hoc est corpus meum* sit figurativa, patet quod ipsum sacramentum sit adorandum vicarie | Fol. 151<sup>c</sup>

**The laity think it the identical body of Christ.** paulo supra imagines ab homine fabricatas. Communitas autem laicorum putat quod panis ille sit idemptice 30 corpus Christi, nec audent fratres errorem istum abstergere, tum quia ignorant quid secundum naturam sit illud sensibile sacramentum, tum eciam quia timent sibi quod perderent lucrum temporalium atque famam, et sic ut infideles heretici incident in prevaricationem 35 primi mandati, et sic idem foret purgare ecclesiam ab hac infideli prevaricancia et facere eam penitus sine ruga quod solius Dei est reservatum ad statum in patria.

2. A: Conclusio. 4. A: in deest; C: infidelitatis. 6. A: fundantur. 7. B in marg.: Contra sumptuosas ymaginum impensas. 10. regna; A: sequitur lacuna; abstracta deest. A: nimis poterunt relevare; B poterunt; in marg.: petunt. 15. A in marg.: Nota pro Eucharistia; B in marg.: Hostia(1) in altari diversi diversimode adorant. De hostia consecrata. 18. A: consecrant; B: et defendant. 27. A. in marg.: Quid est sacramentum altaris; B in marg.: Sacramentum quid est. 28. B: victarie. 30. AC; autem deest. B in marg.: Hic sis cautus (man. recent.). 33. A: idem sensibile. 37. B: ipsam penitus. 38. B: patria etc.

4. 5. I. Cor. VIII. 4.

## SERMO XIV.

*Simile est regnum celorum homini qui seminavit bonum semen in agro suo.* Matthei XIII<sup>o</sup>, 24.

Hoc regnum celorum est in predicacione secundum Parable of the  
5 essenciam rex regum, dominus Jesus Christus. Iste autem litteram est verus homo, quia habitu inventus ut homo, et sic secundum divinitatem est similis homini; semen autem est fides que constituit filios regni et in predicatione secundum essenciam est ipsi filii, ut dicit Dominus 10 in eodem evangelio. Hoc autem semen est bonum, quia veritas exsuperans falsitatem, et secundum rationem seminalem filiorum ecclesie gignitivum. Sicut autem in semine oportet dare virtutem informativam de cuius quiditate contendunt philosophi, ita preter hanc fidem 15 oportet dare primam virtutem informativam que est Dei virtus, dominus Jesus Christus. Nam preter illas veritates in mente cognitas et habitus fidei et actus nisi ipse fuerit illapsus et mentem irradians, christianus non gignitur fidelis.

20 Ager autem (ut dicit Veritas) est mundus qui ad The field is the sensum alium potest dici ecclesia; sic enim dicit evan- world.  
geliu Johannis XII, 19 quod *totus mundus post eum abiit*. Et Johannis I<sup>o</sup>, 10 *mundus eum non cognovit*, ubi non foret pertinens loqui de mundo nisi de universitate 25 hominum. Hoc autem semen fidei seminavit Dominus in hoc agro ad edificandum sibi ecclesiam, sic quod homines habentes prius esse naturale viciatum et perditum facti sunt filii Dei per gratiam huius seminis sic immissi, dormicio hominum est negligens desidia 30 prelatorum vel ut placet aliis, est eciam speculacio contemplativorum; nam talis ebrietas facit ecclesiasticos licet paucos a cura sui regiminis ociari. Inimicus homo est ipse diabolus qui *terram comedit cunctis diebus vite*

2. B: in marg.: 14. 2, 3. A: bonum semum. 3. A in marg.: Nota.  
4. B: est enim; A: secundum essencia. 6. A: habitu et inventus et ut homo; B: et inventus. 7. BC: deitatem; ib. A in marg. sup. fol. 15<sup>o</sup>: *Non bonum semen seminasti* Matthei XIII. Bonum semen est tipus pietatis, verbum veritatis, passio salvatoris, pena peccatoris; primum semen mundatur a paleis, non extollatur favoribus, secundum purgatum a zizanis ne involvatur erroribus, tertium moritur in suppliciis, dum seminatur doloribus, quartum metitur in tristiciis, dum irrigatur mero-ribus. 9. BC: Dominus deest. 12. A: gignitivum. 19. A: infidelium; B in fidelis; C. in fidelis. 20. A: quod ad. 21, 22. A: ut evangelio. 22. C: Johannis deest. 29. BC: diffidens negligens. 30. A: ut deest.

3. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold I, 95.

The man is  
Jesus Christ.

The sleep is  
either sloth of  
prelates or  
contemplation.

The enemy is sue Genesis III<sup>o</sup>, 14; qui ab exordio ex innata invidia  
the devil. fuit inimicus humano generi; ex superbia namque sua  
designabatur hominem stare in statu suo primevo, cum  
ipse homine superior a superiori statu suo primevo  
cederat. 5

His method of attack Iste homo *superseminavit zizanniam*, primo quando in  
terram mundam primorum parentum in fide instructam  
supervenit, seminando mendacia (ut patet Gen. III); et  
hoc fecit callide, incipiendo a muliere in viri absencia  
existente. Primo eciam interrogat questionem, ut sciat 10  
si habeat in ea dispositionem ad ulterius seducendum  
et, percipiendo ipsam in fide dubiam, *ne forte*, inquit,  
*moriāmur*, ipse tanquam mendacium in abstracto fuit  
simpliciter negative contrarius veritati. *Nequaquam*,  
inquit, *moriēmini*. Et predictus inimicus homo instanter 15  
seminat zizaniam tam ante incarnationem quam post  
Christi resurreccionem propter antiquam invidiam, ob-  
servatque calliditatem primevam in qualibet temptatione  
humana. Primo, inquam, aggreditur sensualitatem ut  
1. by sensuality feminam et proponit sibi per modum questionis quo- 20  
modo in delectacione sensuali sine racionis limite sit  
licite delectandum, et ad hoc superaddit rationem  
sophisticam sic arguens: Delectacio sensualis tam in  
objeto quam in subiecto ordinatur a Deo, ipsam ergo  
exequi non potest peccatum sapere, cum bona crea- 25  
tura Dei ex hoc aliter et multipliciter ad perficiendum  
opus Domini confortatur. Et sensualitas a ratione tam-  
quam viro frustrata verbis diaboli respondet ambigue  
quod Deus precepit ne sensualitas gradu aliquo delec-  
tetur, nisi ut est obediencior rationi; at diabolus polli- 30  
cens fortitudinem hominis, ut ex sensualitate plus Deo  
subserviat, instigat ultra rationem, ut sensus delecta-  
cionem suscipiat, et sic racio tanquam vir consentit  
crimini.

2. by making light of sin and self indulgence Sed super ista diabolus addidit excusaciones plurimas 35  
in peccatis. Dicit enim quod concessu excessum delec-  
tacionis esse peccatum, adhuc est solummodo veniale

3. A: hodie stare. 4. A: homini; ib. A: ipse est; ib. A: a statu  
suo ceciderat. 7. A: priorum; ib. A: instructa. 10. A: existencia;  
ib. BC: primo deest. 11. A: in deest. 15. A: morior. 16. C:  
quanta — resurreccionem deest. 20. A: per medium. 21. A: dileccione  
sensibili. 22. A: delectandus. 23. A in marg.: Argumentum diabolus;  
B in marg.: Modus quo temptat diabolus in omni peccato; ib. A: sen-  
sibilis. 24. B: in deest; ib. A: ipsum. 25. B: non potest est; C: non  
posse esse. 26. A: et deest; B: multiplicatur. 3. A: et diabolus  
B: polliciens. 36. A in marg.: i.

et sic faciliter dignum venia, nec sine peccato veniali possumus vivere in hac vita, et cum possumus venialiter peccare depascendo iumentum in maiori abstinen-  
cia, gravius peccaremus. Et sic melius est levius ex-  
cedere limites rationis quam creaturam quam Deus ad  
servicium suum condidit illo modo | destruere. Et in  
illa perplexitate qua sensus est dubius rationi illuditur  
et consentit, et talis ordo temptandi est in omni ge-  
nere peccatorum; et sic scola diaboli introducit nomen  
peccati venialis et mortalis, ac tante cecavit ecclesiam  
quod nescit distinguere inter illa. Concedi itaque debet  
ipsi diabolo quod peccare contingit de usilibus nimis  
superflue sumendo ac etiam nimis parce. Ad quod  
oportet quod racio et exemplum captum a Christo et  
suo evangelio sit iudex cum inspiracione Dei que non  
potest sine peccato priori deficere. Pars tamen securior  
videtur abstinencia, sicut pacientia est securior quam  
insultus. Ideo in hoc extremo plures deficiunt quam priori.

Cum autem crevisset fides sic toxicō inimici com-  
mixta et fecit multa opera bona de genere, tunc appa-  
ruerunt fructus zizannie, cum multa mala de genere  
cum bonis palliatis ypocrisi sint commixta. Servi vero  
qui de ista zizannia Domino conqueruntur sunt sancti  
et doctores sequentes, qui istam discrasiam humani  
generis percipiunt ex instinctu diaboli introductam. Et  
multi tam seculares quam ecclesiastici seducti sunt in  
isto quod generaliter tales hereses sunt ex cunctis  
suppositis destruende. Et licet Christus dicat *non*, sed  
quod hoc est finali iudicio reservandum, tamen scola  
diaboli ad tantum cecavit mentes hominum superborum  
quod ipsi ex causa multiplici accipiunt super se ad but they cannot  
internicionem Dei iniuriam vindicandam. Et isto poris- tell truth from  
mate diaboli stabilito ad tantum cecavit animas prela-  
torum, quod nesciunt distinguere inter catholicum atque  
hereticum, sicut nesciunt distinguere inter peccatum

and exag-  
gerating the  
evils of  
abstinence.

Terms 'venial'  
and 'mortal'  
come of the  
devil.

Men think  
they ought to  
destroy heretics

but they cannot  
tell truth from  
heresy.

2. BC: cum deest. 5. A: creatura. 7. A: prolixitate. 9. AB:  
introdixit. 10. A: venialis. 11. A: Concedit. 12. A: diaboli; ib. C:  
contigit. 16. B: priore. 17. A: videtur — securior deest. 19. A:  
sic coyo. 20. BC: et deest. 23. A: quod de; ib. A: Domino deest.  
27. A: ex cunctis; C: extinctis. 30. A: ad deest. 32. A: ad internicioni;  
BC: ad perinternicionem. ib. B in marg.: Contra illos qui abiciunt  
iudicium legis Dei. 35. A: et hereticum. ib. A: distinguere deest.

3. Cf. Select English Works vol. III. pag. 155: hit may falte  
to a man that he synnes in abstinence, when he fedes not his  
horse that schulde bere hym to serve his soule. (Matthew.)

veniale hominis et mortale, ymmo *bonum dicunt malum* et econtra, sicut Ysaie V<sup>o</sup> capitulo prophetatur. Et sic frequenter per verba sophistica patris sui fingendo zizannia eradicant et triticum. Et sic ubi evangelium Christi Matthei XIII et XVIII precipit in medicinam talium 5 quantumlibet perversorum quod *sint sicut ethnici et publicani* et non ut corporaliter occiduntur, scola diaboli introducta dicit ita evangelio Christi contrarie; quod indubie est scola regis superbie.

Non enim permittunt quod lex Christi iudicet senten- 10 ciam si sit vera, sed ipsimet tamquam sacerdotes qui Christum occiderant iudicant falsitatis testimonio partem suam et sic per leges iniquas iudicant fideles plurimos sue superbie vel avaricie resistentes; verumptamen consilium beate virginis et per consequens tocius curie 15 celestis est istud, *quodcunque dixerit vobis Jesus facite.*

Ipse autem dicit quod non vult ut tales hereticos occi-  
sione corporis eradicent, ne forte ex cecitate diaboli  
eradicent *et triticum*, sicut granum frumenti a sapien-  
tioribus sacerdotibus est occisum. Sed *sinite*, ait Jesus, 20

*utraque crescere usque ad messem, et in tempore finalis iudicii* Christus iudex impeccabilis dicet angelis ut zizannia colligant in fasciculos, cum dampnandi *ligati manibus et pedibus* (ut patet Matthei XXII, 13) *in exteriores tenebras sint proiecti.* Triticum autem predesti- 25  
natorum sunt *in horreum beatitudinis congregandi* (ut patet Matthei III<sup>o</sup>, 12); sicut enim zizannia per accidens prodest tritico, cum partes eius colligat et facit contra tempestates constancius simul stare ac in principio zizanniam sibi assimilat et eradicatio plus noceret 30 tritico conculcato eius radices et culmos sepius destruendo: sic pravi rarenter seminati inter bonos faciunt per accidens ad sui meritum et ad forciorem caritatis colliganciam ac exercitium in virtute et per consequens eorum extincio contereret actus virtutis, qui ex tribu- 35 lacione concrescant.

4. A: sic deest. 5. C: Matthei XIII et XVIII deest; A: XIX. 6. B:  
sunt. 7. B: ut deest. 10. A: permittunt ut. 11. A: sacerdos. B in  
marg.: Nota. 13. C: philosophos sue. 17. B in marg.: Nota con-  
silium optimum (in black ink). 19. A: craidicent. 20. A: sacerdotibus  
deest. 22. A: iudici. 23. B: zizanniam. 24. C: Matth. VIII.  
25. Triticum autem; hic verbum excidisse videtur: anime predestinorum.  
27. Codd. Matth. 25. 28. A: prodere. 29. B in marg.: Mali occasio-  
naliter prosunt bonis et quomodo. 31. C: cumulos. 33. A: formacionem.  
35. A: contineccio. ib. A: ex deest.

Conceditur tamen quod licet secularibus eradicare zizanniam consultis theologis, hoc tamen debet fieri moderamine legis Dei. Nam pauci vel nulli sciunt utrum plus prodesset ecclesie quod tales peccatores forent 5 superstites quam quod corporaliter occidantur. Ideo cum sit mandatum Dei et consilium Christi non illos occidere, patet quod foret presumpta Dei temptacio et consilii Christi reliccio leges novas statuere et ipsos ex institutione humana occidere. Hoc enim foret regaliam Deo propriam usurpare, et sic a tempore quo fuit seculare dominium a sacerdotibus cesareis usurpatum invaluit in clero homicidium, quia illud monstruosum dominium, cum cessat in prelatis evangelizatio, oportet per homicidium diabolicum roborari. Ideo (ut 10 fingunt) non restat remedium quomodo inimicos crucis Christi delerent nisi ipsos corporaliter occidendo. Sunt enim ab evangelizacione et oracione vivaci simpliciter alieni, et sic de ore proprio iudicandi sunt morte perpetua condemnandi. Vel inimicus homo potest intelligi 15 Antichristus qui cum suis discipulis supra legem Christi superseminat zizanniam multiplici discordia irretitam, et illas tradiciones hominum oportet usque ad diem iudicii remanere et tunc inventores huius legis zizannice 20 sunt perpetuo comburendi.

Seculars may root out heresy, but must keep within God's law.

Persecution the result of worldiness in priests.

Fol. 152<sup>a</sup> Sed mussitant quidam quomodo racio | ut vir potest sensualitati ut femine consentire. Hic tamen oportet distinguere inter actum, habitum et subiectum: Subiectum autem rationis est intellectus agens vel essentia anime, actus autem est raciocinatio et habitus disposicio ad actum huiusmodi inductiva. Cum autem substancia anime sit peccabilis ut malus angelus, habitus bonus potest in ea sopiri et actus rationis simpliciter potest tolli. Et ita sensualitas rationem exsuperat, quando vel actum vel habitum sic extinguit, 30 non sic quod maneat actus rationis cum delectacione et actu sensus, sed cum in eodem subiecto sensus et racio subiectantur ipsum subiectum ex fragilitate

It is doubted how reason can consent to sensuality.

1. B: Contenditur; in marg.: conceditur. 2. A: fieri deest. 4. BC: protest. 5. A: superstitos quam corporaliter. 6. A: manifestum Dei. 10. B: Dei. 11. A: Cesaris. 12, 13. A: oportet idem monstruosum. 14. A: quod homicidium. 16. A: deberent. 18. BC: vindicandi. 20. B in marg.: Inimicus homo quis est; ib. B: super legem; C: sic legem. 21. A: supraseminavit. 23. BC: zizannie. 25. A: misitant; ib. B in marg.: Dubium. 27, 28. B in marg.: Subiectum, actus et habitus rationis quid est. 32, 33. B: racio simpliciter. 34. BC: quando vel habitum; A: quando deest; ib. B in marg.: Quando sensualitas exsuperat rationem.

Reason does not consent but is thrust aside.

sua actum rationis omittens in delectacione sensibili quietatur.

<sup>2<sup>nd</sup> command-  
ment.</sup> Et potest ex hoc evangelio elici observancia secundi mandati que appropriatur quodammodo verbo Dei. Nam Exodo XX<sup>o</sup>, 7 scribitur: *Non assumes nomen Domini 5 Dei tui in vanum*; in qua negacione includitur triplex negacio vane assumptionis nominis Dei nostri: primo in iuramento sensibili, secundo in nominacione ministerii Domini Dei nostri, et tertio in trinitate imaginis anime nostre facte ad similitudinem trinitatis. <sup>10</sup>

<sup>Three ways of  
taking God's  
name in vain:</sup> Quoad primum quod est magis sensibile, patet quod secundum doctrinam Christi Matthei V<sup>o</sup>, 34: *Non debe-  
mus omnino iurare*. Ille autem iurat omnino qui sine causa laudabili et necessaria accipit superflue nomen Dei, ut faciunt hii qui ex consuetudine, superbia vel <sup>15</sup> contemptu assumunt nomina grandia Salvatoris. Et idem est iudicium licet levius de iurantibus quantumcunque abiecto nomine creature. Nec valet sua excusacio quod faciunt hoc propter devocationem ad nomen Dei memorandum vel propter fidem gignendam fra- <sup>20</sup> tribus, quia aliter nemo crederet verbis suis, quia primi nominando Deum superflue memorantur Dominum; sed criminaliter in contemptum, cum ipse sit verbum quod magis odit superfluum. Quoad segundos patet quod nulli sunt magis fratres suos indebite conculcantes nec <sup>25</sup> aliqui minus credibiles propter mendacia vel quoad superbiam in qua iurant pompatice plus recordes. Ideo secundum doctrinam Domini Jeremie IV<sup>o</sup>, 2: *Iurabis,  
vivit Dominus in veritate, in iudicio et iusticia*. In veritate quidem, quia in nullo casu debet iurari vel dici men- <sup>30</sup> dacium, et in iudicio, quando coram superiori iudice es necessitatus iurare in testimonium veritatis. Et sic tertio iurabis non conductus pro pecunia vel invidia inimici sed propter iusticiam ecclesie declarandam. Nec est spes sic iuranti superflue in nomine Dei sui <sup>35</sup> quod contra hostes spirituales in necessitate iurabitur; verumtamen illo nomine quecunque sacramenta accipimus et quotidie nos signamus et nomen nostri ac proximi tam verbo quam opere conservamus.

1. A: sensibilis. 3. A in marg.: Secundum mandatum. 9. BC: Domini deest; B in marg.: Declaracio mandati secundi tabule prime. 11. A in marg.: 1. 13. B: omnino deest; ib. A in marg.: Utrum liceat iurare et qui iurando et quando peccant. 15. A: hii et cetera hii quoniam. 17. BC: licet ficio mala. 19, 20. A: nomen Domini. 23. AB: criminantur. 24. A: quoad deos patet nulli. 29. B.: in iusticia iurare. 33. A: iurabilis; ib. A pro ecclesia. 37. BC: sacra. 38. A: et nostri; BC: ac Christi. 39. C: servamus.

<sup>1. Swearing  
without good  
cause.</sup>

<sup>Swearing  
before a judge  
is lawful.</sup>

Quoad secundam maneriem in vanum accipientium nomen Dei, patet quod quicunque acceperit nomen fidelis vel nomen christiani, nomen presbiteri vel curati vel alicuius alterius Dei ministerii et non compleat in opere talis nominis rationem, in vanum accipit nomen Dei. Et in istam vanitatem incidit totus mundus, ut specialiter patet de sacerdotibus et nomine prelatis qui legi Domini, quam opere et verbo defenderent et per quam rarerent viarent, in vita et ministerio multipliciter adversantur. Et sic est de culpa cuiuslibet christiani.

Et quoad tertiam maneriem nomen Dei cassantium, patet ex Genesis primo capitulo, quomodo homo interior factus est ad ymaginem et similitudinem trinitatis; ad ymaginem quippe, ut in essentia sua sit trinus, scilicet memoria, racio et voluntas; ad similitudinem ut in virtute triplici sit depictus et specialiter observancia triplicis mandati prime tabule, ut sit in accidentalisimilitudine correspondencia trinitati. Et patet in radice quomodo in essenciali nomine multi nimis vane accipiunt nomen Dei; et patet quomodo inimicus homo ut quilibet prescitus superseminat zizanniam in prevaricacione huius mandati secundi, cum seminat super anima, que est ad naturalem ymaginem Dei, deformem similitudinem patris mendacii. Nec est mediocre pecatum tam preciosam Dei ymaginem taliter deformare, cum ut sic oportet arma Domini deturpare.

## SERMO XV.

*Simile est regnum celorum homini patrifamilias.*

Matth. XX<sup>o</sup>, 1.

Hoc regnum celorum est filius Dei (ut supra), de quanto est caput tocius ecclesie; sic enim regnum in predicacione secundum essenciam vocatur nunc rex et nunc incola regni. Iste autem est paterfamilias optimus tocius domus ecclesie. Exiit autem quinque vicibus ad 35 conduceendum operarios pro edificacione ecclesie mili-

1. A in marg.: 2; ib. A: manerium. 2. C: accipit. 3. A: vel christiani. 4. B: cuiuscumque. 7. A: de deest. 8. A: quamvis opere; ib. A: defenserent et regularetur in vita. 11. A in marg.: 3; ib. cassantium; A: gap in MS. 12. A: quomodo quomodo. 15. A: et ad; B: in deest; ib. B in marg.: quomodo homo factus est ad ymaginem et similitudinem trinitatis. 16. A: triplici deputatus. 17. A: triplicis deest. 23. A: Dei imaginem deiformem. 26. A: deturpare etc. 28. A in marg. sup. et inf.: Sermo XV; B: Sermo XV; C: Dominica in Septuagesima; ib. homini deest. 31. A: sic enim est. 32. A: vocatus. 33. A: incole; B: loci regni.

2. We offend in professing to be God's ministers, when we neglect our ministry.

3. In defacing the likeness of God in our soul.

The vineyard  
is the Church.

tantis que secundum quandam proprietatem vocatur vinea pro ista via fructifera; cuius vitis in medio (a qua pullulant omnes palmites) est dominus Jesus Christus (ut patet Joh. XV<sup>o</sup>, 1). Iste autem paterfamilias perpetuo residet in domo ecclesie triumphantis que post confirmationem angelorum non fructificavit sed mansit ut domus perpetuis lignis ac lapidibus stabilita. |

Fol.  
152<sup>b</sup>

The first call  
is to the  
patriarchs  
before the  
flood.

Primo ergo mane exit in suis ministris *ad operarios vinee conducendum*, quia in prima etate mundi precepit angelis; et ipse in persona propria primo movit ut patres illius etatis seculi meritorie ad fructificacionem ecclesie operentur (ut patet de Adam, Sedh, Enoch et ceteris).

The penny is  
bliss.

*Convencio autem que facta est cum operariis pro mercere est ex denario diurno*, qui est beatitudo qua fideles domini premiantur. Et est in denario triplex convenientia propter quam taliter nominatur. Prima est metalli constancia que signat permanenciam perpetuam beatorum. Secunda est denarii circulacio que infinitatem beatitudinis signat et cum hoc replicationem a creatore in creaturas et redditum in id ipsum iuxta illud Psalmi IV<sup>o</sup>, 9: *In pace in id ipsum dormiam et requiescam*. Imago autem denarii et eius in splendenti metallo super scriptio attestatur intuicionem claram deitatis, et ex alio latere Christi humanitatis sanctitatem propter meritum sancte crucis.

25

The second call  
to the patriarchs  
from Noah to  
Abraham.

In secunda autem etate egressus est et vidit plurimos ocientes quos expergefecit nedum per inspirationem internam sed per ortacionem angelicam, ut patet de Noe, Eber, Thare et Abraham in secunda etate seculi fideliter itinerantibus.

30

The third and  
fourth from  
Abraham to  
David, and  
from David  
to the captivity.

Iterum autem exit circa terciam et quartam etatem seculi et fecit similiter, ut patet de fidelibus ab Abraham usque ad David et a David usque ad transmigracionem Babylonis. Tempus autem a transmigracione Babylonis

2. BC: ista vita; C: vita vita. 4. C: autem deest. 7. B: perpetua; C: perpetuus. 10. A: post movit. 13. Codd.: cum deest. Addidi. 14. Codd.: de denario. Correxii; ib. B: qui deest; C: que. 14, 15. BC: fidelis diu. 15. A in marg.: denarius; B in marg.: per denarium. 16. A in marg.: t; ib. in metalli. 18. A in marg.: 2. 19. BC: significat. 18, 19. A: in firmitate beatitudinis. 22, 23. A: descripcio. 24. A: sanctitatem deest; B: propter — crucis deest; C: propter exaltationem. 26. A in marg sup. fol. 156<sup>b</sup>: *Quid hic statis tota die ociosi*. Matth. XX. Hic notantur quatuor: morosa expectacio: *statis*; temporis ammissio: *tota die*; operis remissio: *ociosi*. Quatuor autem reddit operariorum ociosum, scilicet negligencia que opera dissipat, ignorancia que mentem obnubilat, impotencia que vires adnichilat, diffidencia que premium non expsectat. ib. BC: In tercia 29. B: Chare; A: Charer. 31. A in marg.: CD; ib. Codd.: quintam. 33. A: a deest; ib. A: autem usque. 34. BC: Babylonis deest.

usque ad Christi adventum tamquam sterile evangelium pretermittit; tunc enim sacerdotes ex avaricia facientes populum ociari pessime exercebant ecclesiam, vel (ut placet aliis) licet in habitibili Hebreorum sit continue 5 prope equinoccium et sic quasi duodecim hore diei artificialis, tamen evangelium pretermitit tribus vicibus unam horam et duabus mediis vicibus duas horas, quia populus quasi in medio temporis vel amplius est a divino ministerio evagatus. Et hec racio quare una 10 etas ecclesie pretermittitur. Quando autem fideles erant prope statum innocencie, prope adventum solis iusticie et prope diem iudicii, intercipitur solummodo una dies.

Circa undecimam vero exibat humanitus et ortatus est populum oiantem ut laboret fideliter, ut fecerunt antea 15 patriarche. Et nota quod varii varie intelligunt hos quinque exitus, ut hii intelligunt per eos quinque etates seculi ante incarnationem Christi, hii quinque etates cuiuscunque persone humane, quarum quelibet ad laborem meritorium instigatur. Mihi autem videtur sine

20 horum repugnancia quod intelligentur quinque etates ecclesie, etate sacerdotali ante incarnationem Domini pretermissa. Et nota quod hora tercia et sexta solummodo intercise sunt due hore sed in horis aliis solummodo una hora. Quod quidam estimant propter 25 varicationem magis notabilem legis Dei. Nam in tercia etate vel hora tercia lex Dei ad tantum contempnitur quod despecto iudicium regimine pecierunt sibi gentiliter dari regem (ut patet I Reg. VIII tempore Samuelis).

In quarta autem hora vel etate despicerant legem Dei, 30 acceptando Roboam filium Salomonis, et neutra pars fuit sine grandi culpa propter quam fuit Dei visitatio differenda. In quinta autem etate seculi in qua regnaverant sacerdotes, licet prima fuerit mala, secunda peior, ista tamen tamquam signum tercium magorum Pharaonis pessimum non meruit aliquo exitu patrisfamilias confortari. Nam Judas Macchabeus et omnes fratres sui mundum et honores mundanos sapuerant (ut patet II Macchabeorum), et finaliter generacio hec pessima sanctum sanctorum extinxerat. Exitus autem in hora undevi 35 cima factus per Christi incarnationem est ecclesie militaris.

The time from  
the captivity  
to Christ is  
omitted for  
its badness, as  
the priests then  
ruled.

In the eleventh  
hour Christ  
came in his  
manhood.

Different  
opinions as to  
the five calls.

3. A: excertebant. 3—12. A: vel ut — una dies deest. 4. Codd.: habitabile. 7. Codd.: horam duas horas. 13. A in marg.: E; B in marg.: Nota; ib. A: humanitas. 15. A in marg.: i. 17. A in marg.: z. 18. A: in quarum qualibet. 23. A: interisse sunt. 28. A: VIII deest. 29. BC: legem Dei deest. 38. A: pessime. 39. C: extinxerant. 40. BC: pro Christi incarnatione.

tanti continuus, cum ipse promittit se esse nobiscum omnibus diebus usque ad consummacionem seculi. Et Christ remains with his Church, sic pro suo exitu relinquitur solummodo una hora, et ita cum racio merendi sit modo planior, signanter committitur pro hora duodecima quod stant in foro merendi 5 quoad meritum ociosi. Nam illa via est forum quo fideles beatitudinem sunt mercati et signanter mortificata religione Christi per falsos sacerdotes dicit populus in hora undecima pro tota die ocians quod nemo ipsos conduxit. Quia ad tantum extincta est pro illo tempore 10 christiana religio quod ut ethnici divertentes ad seculum non sapiunt fideliter premium beatitudinis per quam populus ad meritum incitatur. Completa autem hora duodecima et facto tempore serotino deitas que est dominus huius vinee dicit Christi humanitati que ad 15 edificationem sponse sue procuravit fideliter quod in adventu finali vocet operarios et reddit illis mercedem quam operando in vinea sua meruerant. Incipit autem Christus a novissimis, quia ab apostolis venientibus hora undecima; quibus Matthei XIX<sup>o</sup>, 28 promittitur quod 20 illi qui secuti sunt Christum in moribus sedebunt super sedes duodecim, totum residuum Israel iudicantes. Omnes autem pro quacunque istarum quinque horarum fideliter laborantes acceperunt predictos denarios qui quoad mercedem beatitudinis singulis tantum valent. Sed ve- 25 nientes prima hora diei arbitrii sunt quod plus quam denarium accepissent, quia illi qui secundum diuturniorem periodum sine exemplo priori tante fideliter laborarunt plus mercedis pro suo die acciperent; aliter enim parificati minus merentibus in mercede indi- 30 crecionem | in iudice implicant. Fol. 152<sup>e</sup>

The murmuring against the goodman.

Et hic videtur multiformis perplexitas cum predestinati vel in finali iudicio vel post videntur contra Deum murmurare. Quidam autem credunt istud murmur pro tempore viancium processisse ut quod gens Judaica que 35 primo atque diuicius laboravit in dicta vinea amplius meruisset (ut patet in epistola ad Romanos XVI<sup>o</sup>, 6, 12, Act. VI<sup>o</sup>, X<sup>o</sup>, XI<sup>o</sup> atque XV<sup>o</sup>). Sed cum totum hoc pre-

1. BC: ipse deest. 4, 5. B: obmittitur. 6. BC: via deest. 8. A: religioni; ib. A: populos. 13. BC: hora deest. 14. A: seretino. 15. B: quomodo ad. 16. A: procurat. 22. A: residuum vel iudicantes. 24. A: acciperunt. 27. C: quod illi. 28. C: sine Christo; B: Christo. 30. A: scilicet mercede in descretionem. 32. A in marg.: Dubium. 33. A: contra Dominum; B in marg.: Murmur illud contra patrem-familias quando fiet. 34. BC: autem deest. 36. B: predicta; ib. A: ampleus. 37. Codd.: XVI, 6, 12 deest. 38. A: Act. VI, X vero atque; B: n'; Cno' rectius legendum esse videtur: XI<sup>o</sup>.

mium sit pure ex gratia, non fit alicui iniuria. Apparet autem beato Gregorio quod cum venisset post completum meritum premiandi, quod dictum murmur erit in die iudicii, quia post quinque horas in quibus solum ecclesia viabit ad meritum. Et ita licet tempus etatis ultime fuerit diuturnum, breve tamen est et modicum propter Antichristi versacias quoad tempus merencium. Illi autem qui ponunt hos quinque exitus ante incarnationem Domini terminari, possunt pertinenter asserere quod dictum murmur factum est post ascencionem et ante diem iudicii. Sed alia via dicens pertinencius quod novissima hora terminat totum tempus viacionis usque ad diem iudicii aliter debet intelligere. Ideo (ut placet beato Gregorio) dicta murmuracio est cogitationis interna admiracio, et totum residuum est revolucione admirationis in animo exclusa circumstancia peccati sicut iram et furorem Deo tribuimus; et eadem est ars colandi unum de Domino et reliquum de beatis. Sic ergo tota hec disputacio hic narrata est beatorum consideracio narrativa; et Dei responsio est declaracio sue iusticie ac misericordie sine merito condigno. Cum enim Deus dat unicuique viatori bona naturalia ac bona fortune que in infinitum excedunt meritum quo apud Deum vel hominem mereretur, patet quod super hec dando bona gracie et finaliter mercedem glorie nedum non facit iniuriam sed retribucionem pure et simpliciter graciosam.

Denarius itaque signatus pro mercede cunctos beatos finaliter quietabit. Aliqui tamen beacius intensive considerando calliditates diaboli et status ac circunstancias novissimorum merencium que retardant, patet quod predestinati tempore gracie in brevi tempore cum Christi iuvamine amplius meruerunt quam predestinati 35 longe maioris periodi, licet minus in comparacione ad

1, 2. A: appetat a bea Gregorii (sic). 5, 6. C: etatis utile. 7. C: versionem. 9. BC: pertinenter deest. 14. A: Gregorius. 15. A in marg.: Gregorius. 19. A: ergo deest; ib. A: bonorum. 21. A: de condigno. 23. A: fortune; sequitur lacuna; ib. que in deest; C: in deest. 24. A: supra. 25. A: bona deest. 26. A: non deest. 27. BC: gloriosam. 28. A: per mercedem; ib. BC: cunctos homines. 29. BC: ei deest. 31. A: ac status. 33. A: cum deest; A in marg.: Nota de merito predestinatorum utriusque testamenti.

2, 14. Cf. Gregorii in Evangelia lib. I. Homil. G. XIX. Opp. I.  
1552.

suam periodum actualiter peccaverunt. Nec implicatur ex hoc texto quod beatorum intencio sit perversa, sed per modum responsionis queritur an predestinatiorum consideracio debet esse perversa ex retribucione Domini graciosa. Et sic quilibet predestinatus debet esse finaliter 5 in dacione dicti denarii quietatus. Et sic erunt primi tempore novissimi in mercede et sine huius circulacionis repugnancia econverso.

Quamvis autem de statu beatitudinis et predestinacionis posset pertinenter circa hoc evangelium dubitari, tamen 10 plus valens ad nostrum meritum et statum ecclesie videtur

Negligence of  
prelates.

de prelatorum officio ac eorum negligencia dubitare. Vineae enim (ut dicitur Isa. V<sup>o</sup>) est ecclesia viatorum in qua

prelati precipue debent ad correccionem vini letificantis ecclesiam laborare. Sed nedum versa est ex eorum negligencia in labruscas sed in caules melancolicas, pusillum gregem fidelium in terrestres temptationes et carnales

Mischief of  
private orders.

crimine sed spuria vitulamina, ut ordines privati que sunt ut monstra in corpore matris ecclesie. Nam (ut 20 dictum est alibi) fratres non solum rapiunt temporalia de secularibus dominis subditis et prelatis sed, semi-

nando semen vel per se vel per accidens infectum, totam ecclesiam discrasiant. Cum enim ex Veritatis testimonio Luce XXI<sup>o</sup> erunt signa in sole et luna et stellis, ipsa 25 autem moventur regulariter ut olim et secundum philosophorum principia idem in quantum idem semper agit idem, patet ex dictis sermonis secundi quod tota huius

The friars  
would be better  
employed in  
husbandry.

perturbacionis variacio causatur ex culpa hominum qua materialis massa sublunarium variatur. Et cum fratres 30

laborare debeant manibus (ut patet alibi), liquet quod huius masse terrestris indisposicio, ut gencium perturbaciones ac homicidia, cultus terre quo germinarent eius fructifera, et breviter tota inproporcionabilitas qua ultra statum priorem turbatur ecclesia ex fratum negligencia est causata. Quid (rogō) si agriculture isti men-

dicantes validi sicut tenentur ex fide scripture, et specia-

1. C: multiplicatur. 7. A: in deest. 9. A in marg.: Contra prelatos; B in marg.: Arguit prepositos negligentes. 14. AB: corcionem; C: contricionem. 16. A: malencolicas. 17. B: terrestris. 18. A in marg.: Contra privatos ordines. 24. C: ecclesiant. 25. A: et in stellis. 28. BC: tota deest. 32. A: terrestres indisponunt gencium. 35. A: et ex. 36. B in marg.: Quid faciunt secte introduce male merendo et quomodo tenentur manibus laborare.

liter quando ocliantur in opere minus laudabili instanter intenderent? Quomodo non foret terra nunc sterilis magis herbosa ac produccioni astrorum plus proporcionata et undique utilitati ecclesie plus consona?

5 Tunc enim terra que iam est plus sterilis plus in vegetabilibus salubriter exspiraret. Et ita iuxta sentenciam Christi Luce XI. omnis superfluitas in alimentis vel tegumentis hominis facit influenciam celestem minus

Fol. 152<sup>a</sup> validam et per consequens totam | habitabilem con-  
10 fusione plenam et unam gentem bellis, pestilenciis, et aliis terre motibus alteram comprimentem. Et sic patet

quomodo tertium mandatum prime tabule alludit huic sentencie. Nam Exodi XX<sup>o</sup>, 8 scribitur: *Memento ut diem Sabbati sanctifices.* Sex enim diebus ad similitu-

15 dinem operationis divine licet homini seculariter operari, sed septimo die debet ad similitudinem Dei contemplacioni intendere, conversacioni spirituali ad utilitatem spiritus precipue operari; nec sufficit homini in persona sua istud monitum observare nisi in filiis et in familia

20 et in aliis que sunt sub suo regimine hoc observet. Supposita autem veritate quietis Dei que non debet in toto regimini hominis conformari, nota ulterius quod sicut Judei diem septimum pro sabbato observarunt,

3<sup>rd</sup> commend-  
ment. How to  
be observed.

Change from  
Saturday to  
Sunday.

25 Sic christiani diem octavum vel diem dominicum. Oportet enim in hac ceremonia christicolas variare,

specialiter cum precipua causa quietis in sabbato fuit quies domini in sepulcro. Que cum preteriit nec alium exspectamus, necesse est ut aliam sabbati observanciam variata ceremonia obseruemus. Sed cum die dominico

30 que fuit prima dies qua Deus mundum condidit resurrexit et spiritum sanctum misit, signanter in illo die est sabbatizacio christicolis facienda. Et quarto cum illo die (ut fideliter creditur ex scriptura) Deus seculum iudicabit et omnes beatificandos in sedibus celestibus

35 collocabit. Ipsa enim erit sabbatizacio in qua tota ecclesia finaliter requiescit. Habito itaque quod erit sabbatizacio fidelis in hac die dominica, superest videre quomodo erit ista sabbatizacio a fidelibus observata.

5. A: plus deest. 6. BC: extirparet. 7. BC: Luce XXI; ib. BC: et alimentis; B corr. ex alimentis. 11. A: metibus; ib. A in marg.: tertium mandatum; B in marg.: Expositio mandati tertii decalogi. 16. A: sed septimo—operari deest. 18. A: hic sufficit. 19. A: filiis in. 23. A: septimam... octavam... dominicum. 25. A: Sed enim. 28. A: aliam sabbati aliam; ib. B in marg.: Que Deus die dominico fecit et facit. 29. A in marg.: Nota. 36. BC: finaliter deest.

Nec dubium quin sabbatizacio que est ab operibus servilibus, hoc est, actibus peccati observacio sit maxime attendenda. Et sic quamvis precepta negativa semper obligant et pro semper, precepta autem affirmativa cuiusmodi est solum tercium mandatum prime tabule 5 et primum mandatum secunde tabule semper obligant, non pro semper, latificando tamen istud mandatum ad hunc sensum et semper obligat et pro semper.

**Logical objection:**  
As the Sabbath is not continuous it cannot be continuously binding.  
Sed contra istud instant logici quod iuxta sepedicta ex testimonio beati Jacobi *idem est in unum mandatum 10 offendere et in cuncta*. Cum ergo observancia sabbati non semper obligat, videtur quod eius omissio pro tempore quo non obligat non ad cunctorum prevaricantium reos ligat.

**Answer:** it is always binding for its proper time.  
Sed hic notandum quod observancia sabbati non obligat christianum ut ipsam perficiat nisi pro tempore quo est hoc sabbatum. Cum ergo interpolatim currit hoc sabbatum, videtur quod semper debet esse huius observancia, non pro semper. Semper (inquam) est huius observancia, quando fidelis habet firmum propositum 20 sabbatizacionem illam pro tempore pro quo venerit observare, sed observat pro illo tempore, quando in illo tempore preservat se ab opere manuali. Quod quia non facit nisi dum illud tempus accurrerit, ideo signanter dicit fides scripture: *Memento ut diem sabbati sanctifiques.* 25 Cum autem tempus sit opus Deo proprium, videtur quod non ad alium sensum quisquam ipsum sanctificat nisi ut sanctum Deo in illo tempore se ipsum reddit. Quod quia fit sepe congruens in opere manuali quam pausando ab illo opere, ideo sine crimine videtur 30 christianum posse pro illo die opera corporalia exercere. Et hoc patet de operibus preparancium generi humano vescencia et alia que non possent congrue et complete in alio tempore preparari. Sed ille videtur nimis parum celestia bona sapere qui non aptat sibi unum diem in 35

5. A : est deest. 6. C: et primum — tabule deest; B in marg.: Quando et ad quantum affirmativa precepta obligant et ad quantum negativa. 9. AB in marg.: Obieccio. 15. A in marg.: Responso; B in marg.: Nota. 16. A: ipsum. 21. BC: tempore quo. 23. A: observat se ab opere mali. 26. A: dum autem. 27. B in marg.: Quid est tempus sanctificare. 28. BC: ipso tempore. 30. B in marg.: Sabbatizans que opera licet facere. 35. C: unum deest.

10. Ep. II<sup>o</sup>, 10: *Quicunque . . . offendat . . . in uno, factus est omnium reus.*

sabbato quo plus quam aliis diebus celestia contempletur. Et patet quod sicut accedentes ad ecclesiam et invidentes fratribus vel non celestia contemplantes dis- solvunt sabbatum, sic habentes scintillam devocionis 5 usque ad nonam et post nonam viventes in scurillitatibus, in gulis et aliis actibus inmodestis, plus culpabiliter dissolvunt sabbatum quam agrestes in operibus corporalibus sive ruralibus sive domesticis occupati. Si autem sit persona sic discrasiata, que plus observaret 10 se a crimine et adhereret devocioni caritatis priori sic opera manualia faciendo, videtur michi, quomodounque sit dictum a satrapis signa infidelium observantibus, quod melius foret sibi operi tali privatim intendere quam ecclesiam modo quo dicitur visitare. Sed quia 15 hoc testaretur super operarii indispositione et daret malum exemplum ecclesie, ideo dicit prelatus quod non debet hoc sinere sed ad recciom vitam instruere; nec in hoc contendo si faciat quod ortatur. Et patet quomo- 20 dero prelati debent ad rectam operacionem in vinea Fol. atque continuam continenciam exhortari. |

153<sup>a</sup>

Work does not  
break the  
Sabbath so  
much as  
wickedness.

## SERMO XVI.

*Exiit qui seminat seminare semen suum.* Luce VIII<sup>o</sup>, 5.

Hec est prima septem parabolarum quas Christus locutus est Matthei XIII<sup>o</sup>, 3 ad edificationem ecclesie. 25 Iuvat autem semper unam personam vel aliam ad discendum nova vel iuvandum memoriam, quod Christus sic parabolice est locutus. Semper enim disponit Christus sermonem secundum aptitudinem auditorii, ut nunc ve- lando secreta a populo et nunc iuvando memoriam, 30 reserando veritatem mundo absconditam in sua parabola. Sicut enim inter tres animas scilicet vegetativam, sen- sitivam et intellectivam vegetativa est prima, sicut inter tres potencias vegetativas scilicet informativam, augmen-

Christ's use  
of parable.

2. B in marg.: Qui violant sabbatum. 9. AC: sic deest; ib. A obser-  
vare. 10. A: et adderet. 11. A: michi quod quocunque; C: quando-  
cunque. 12. Codd. signia. 13. A: que melius. 15. C: operi.  
17. BC: sed — instruere deest. 18. BC: quod deest. 20. A: ad  
continenciam; B: etc. 21. A in marg. sup.: Sermo XVI.; C: In Sexagesima.  
22. A in marg. sup.: *Exiit qui seminat* Luce VIII. Bonus agricola in  
seminando considerat tria semi pertinencia, scilicet qualitatem, quanti-  
tatem et utilitatem, primo ad eligendum qualitatem cum diligencia, secundo  
ad providendum quantitatem cum abundancia, tertio ad expectandum  
utilitatem cum pacientia. 26. A: discendum; ib. A: iuvandum mate-  
riam sic parabolice. 27. B: pabolice. 28. A: auditori. 29. A:  
nunc viva. 31. BC: enim deest. 33. A: vegetativa.

The first informing agent in the church is the seed of faith i. e. the word of God.

tativam et nutritivam informativa precedit in ordine, sic in corpore ecclesie videtur quod prima eius informacio debet esse in semine fidei quod est verbum Dei. Ideo ista parabola est a curatis et a cunctis fidelibus principaliter attendenda. Nam virtus in hoc semine 5 primo informat filios Dei in fide, ut veniant plene ad patriam. Inter quatuor autem saciones quas Christus hic exprimit quarta est solummodo laude digna. Quoad quiditatem autem huius verbi patet quod ipsum est personaliter verbum Dei, et ideo apostolus elegit predicare in populo dominum Jesum Christum, non tragedias sive comedias, non lucrum temporalium quesitum vel laudes hominum sed ipsum dominum Jesum Christum. 10

Seed falling by the wayside; Quamvis autem hoc semen sit substancialiter verbum Dei, est tamen secundum rationem multipliciter varia- 15 tum. In prima autem quatuor sacionum *semen cecidit secus viam*. Quia sunt enim nonnulli sic triti et indurati temptatione diaboli quod verbum Dei non capit in illis sed statim evacuat cautela diaboli qui propter agilitatem et subtilitatem vocatur volucer celi. 20